ceptioni non Accepte solucionis fuit confessus se accepisse et habuisse

nomine et vice Capituli Canonicorum maioris ecclesie terdonensis ple-

nam et integram solucionem A(b) Raynerio de montemerlo De toto fleto

quod eis dare debebat a sancto laurencio proxime preterito Jnde retro

Nomine et Vice ecclesie de la cruceta. Vnde dictus dominus Obertus

promixit dietum Raynerium Jndempnem conseruare et de omni damp-

no Sub Obligacione Bonorum Suorum et Capituli maioris ecclesie

suprascripte et Jnde promixit stare Tacitus et contentus prò se et

dicto Capitulo omni tempore et non contravenire et Jnde hanc car-

tam fieri precepit

Jnterfuerunt Testes Bastardus de Puluera (sic) et fulchinus fara-

uellus

EGO Ruflnus de montemerlo Notarius palatinus hanc Cartam tra-

didi Jnbreuiaui et scripsi

CXXI.

Arverio di Soliasco e Fiore, sua moglie, vendono alla Chiesa

di Santa Maria della Rossella, in Voghera, una pezza di

vigna ivi (1 dicembre 1262).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Capii. Tort., mazzo XXVIII.

F. Gabotto e V. Legé. — Docc. arch. tori, relat. ut. Voghera. 12:
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Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. — V. Legé.

(S. T.) Anno a nati aitate domini Millesimo ducentesimo sexagesimo-

secundo Jndicione quinta die veneris primo mensis decembris. Jn vi-

queria. Arverius de solyasco. et flox eius vxor consensu eiusdem viri

sui profltens se viuere lege romana, dicendo et protestando se nullam

Jnde pati violentiam set hec sua propria et spontanea uoluntate fa-

cere, prò precio librarum Quatuor et solidorum Septem papiensium

vendidere et tradidere fratri Jacomo rectori et ministro ecclesie

sancte Marie de rouolxella . nomine ipsius ecclesie, perticas Quatuor

et tabulas septem vinee. cum area ipsius vinee allodii(l) Que iacet

Jn territorio viquerie ubi dicitur ad clausum ter[r]agnorum. Cui cohe-

ret (ei) a mane Guillelmus macius^et petrus ter[7^]agnus. a meridie

Bergundius de guslinto (sic) a sero illi de aliene et a nulla bora dicta(m)

ecclesia Jnterfuere. Jacobus de Scarua.et petrus de guastasella.

testes.

(S. T.) Ego Marochus pacianus notarius sacri palacii hanc encionem

tradidi et scripsi

(1) Lo spaziato è in sopralinea.

CXXII.

Il signor Pietro degli Alucci, giudice del podestà pavese To-

maso di Gorzano, fa immettere dalle autorità locali di

Casei e di Cagnano i rappresentanti del Capitolo di Tor~

tona nel possesso di beni ivi tenuti già da Alberto del fu

Anserio (26 agosto 1263).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Capii. Tori.., mazzo XVI.

OssERVAz. — Il « VI exeunte augusto » nel 1263 era di domenica, non di lu-

nedi. Dal confronto col doc. inserto, datato «die dominico vii Kal. augusti », è

chiaro che è errato il giorno del mese, « vi », invece di « v exeunte ». — V. Legk.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo lx^' tercio

Jndicione vi die lune Sexto exeunte A[w]gusto. Jn presencia Jnfrascrip-

torum testium Hengelerius syndicus maioris ecclesie terdonensis pre-

sentauit petro de Jordano vicario loci de cagnano prò parte spectante.

nomine suo et nomine aliorum hominum de cagnano spectantium

ad Jurisdictionem comunis papié ex parte domini petri de aluciis Ju-

dicis et vicarii domini tome de gor5an(n)o potestatis papié publicum

Jnstrumontum cuius tener talis est Anno natiuitatis domini mille-

simo ducentesimo Sexagesimotercio Jndicione sesta die dominico sep-

timo Kalendas. septembris Jn palatio vetori comunis papié, dominus
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petrus de aIucììs Judex et vicarius domini thorae de gorcan(n)o po-

testatis papié, potestatibus consulibus. vicariis seu rectoribus comunis

loci cas(s)el[ZJarum et cagnani Saluteni Quoniara publicis cognouimus

Jnstrumentis. hengelerium de buxeto procuratorem et syndiciira et ac-

torera maioris ecclesie terdonensis nomine ipsius ecclesie esse posi-

tum Jn possexionem qaaramdam terrarum et possessionum et aliarum

rerum mobilium quas tenebat frater albertus condam. Anserii de su-

prascripto loco cagnani. et qui moratur Jn loco cas(s)el[^Jarum Jdeo Vo-

bis precipiendo raandamus Jn debito Juris et pena [et] banno librarura

centum papiensium [prò] quolibet comune (sic) predicto et librarum

Tigintiquinque papiensium. prò quolibet vestrum et prò qualibet syn-

gulari persona suprascriptorum locorum soldorum centum papiensium

quatinus vis(s)o presenti Jnstrumento. dicto procuratori dicto nomine

detis et dare debeatis cons(c)ilium auxilium forciam et Juuamen ad

aquirendam et retinendam corporalem possessionem terrarum illarum

de quibus predictus hengelerius habuit possessionem datam syndico

maioris ecclesie terdonensis per cunradum de opigonis tunc potestà

-

tem cagnani et quod henricus de brono nuncius comunis papié possit

•dare Jn solu(c)tum de bonis mobilibus et Jnmobilibus predicti fratris

alberti vsque ad Jntegrara solucionera viginti modiorum furmenti.ad

starium. terdone talis qualis fuit a tempore more citro. et quod dictus

nuncius comunis papié. a[i«]ctoritate nostra possit omnia adJnplere

que in possessione seu Jn Jnstrumento possessionis date per dictum

Cunradum de opiconis continetur ut constat per publicum Jnstru-

mentum factum manu Raineri,] canauarij publicum notarium mille-

simo, cc^.lx". primo, mandamus etiam vobis su[h] pena et banno pre-

dictis quatinus predictas terras laborari faciatis secundum conditio-

nem quam Jnuenire poteritis meliorem supradicto syndico uel alio

nuncio ecclesie [a quo] fueritis requixiti alioquin dictam penam et

bannum noueritis ex nunc ut ex tunc penitus JncuHsse et Jnde dic-

tus Judex hanc cartam fieri precepit.

Jnterfuere Martinus Jsenbardus et laurencius bugentaurus testes

EGO butericus de la tur[>']e Jnperialis notarius hanc cartam pre-

cepto suprascripti Judicis scripsi

Ego Oirardus cagapata notarius sacri palacii hanc cartam Jussu

suprascripti buterici. scripsi

Jnterfuerunt testes castel[Z]us de opigono et bertramus de buxeto

(S. T.) EGO bonifacius de vultabio notarius sacri palacii hanc car-

tam Jnbreuiaui et. scripsi

(S. T.) Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo. Sexagesimo

tercio Jndicione sesta die lune vi" exeunte a[i/.]gusto Jn presencia te-
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stium. quorum nomina Jnfra leguntur henricus de brono nuncius et

seruitor comunis papié, ex parte domini thome de gorgano potestatis

papié, precepit sub pena librarum centem (sic) papiensium Johanni de

Jordano et albertino butaro ut ostenderent domino, henrico preposito

terdonensi et hengelerio de buxeto sy[n]dico maioris ecclesie terdo-

nensis totum pratum quod frater Albertus condam anserii consueuit

tenere in terratorio cagnani ubi dicitur Jn valoria qui consignaue-

runt eisdem ibi quoddam pratum quod est per transuersum trabicj

(sic) quatuordecira minus duobus pedibus et ex altera parte trabuci

quindecim et per lu[n]gum trabuci quinquaginta de quo precepto pre-

dictus henricus ad mandatum Sjcherij de burgo Judicis Justicie pa-

pié, (et) dedit predictis preposito et hengelerio plenam et corporalem

possessionem et tenutam precipiens e x p ar t e (1) potestatis papié quod

nullus eos super predicto prato de cetero audeat molestare sub pena

et hanno librarum centum papiensium.

Jnterfuerunt testes bertramus de buxeto et scuterius seruitor su-

prascripti prepositi

(S. T.) EGO bonifacius de vultabio notarius sacri palacii hanc car-

tam Jnbreuiaui et scripsi

(S. T.) Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo lx". tercio

Jndicione sesta die. lune sesto exeunte. a[w]gusto Jn presencia. testium

quorum nomina Jnfra leguntur petrus de Jordano vicarius loci de

cagnano et albertus butarus. ad mandatum henrici de brono seruitoris

comunis papié. Jur[aiieriint].consignare bona fide et sine fraude omnia,

bona, mobilia et Jnmobilia que tenebat et possidebat frater albertus

condam Anserii Jn terratorio cagnani et cas(s)ellarum quibus precepit

sub pena, et hanno, librarum centum papiensium. potestas comunis

papié quod omnia consignarent et nichil oc[c]ultarent qui consignaue-

runt quamdam peciam. terre que Jacet Jn territorio cagnani vbi di-

citur ad clusam cannali que est per transuersum trabuci vigintiqua-

tuor {sic) et ali[;i] parte trabuci vigintiquatuor per lu[n]gum trabuci

trigintaduo(s) de qua terra predictus henricus dedit corporalem posses-

sionem et tenutam preposito terdonensi et hengelerio syndico capi-

tuli terdonensis ad mandatum domini sicherij de burgo Judicis Justi-

cie papié, precipiens ex parte potestatis papié sub pena et hanno

librarum centum. papiensium quod nullus eos super predicta terra de

cetero audeat molestare

Jnterfuerunt testes bertramus de buxeto et scuterius seruitor su-

prascripti prepositi

(S. T). EGO bonifacius de vultabio notarius sacri palacii hanc car-

tam Jmbreuiaui et scripsi

(1) Lo spaziato è in sopralinea.
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CXXIII.

Tebaldo Zelato, dì Cagnano, e Pietro, suo nipote, vendono a

Castello Opìzzone dì Tortona, beni sul territorio di Ca-

gnano, alla Spessola, per cui si deve rispondere il terzo

al monastero di San Marziano di Tortona (17 febbraio 1264).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Capii. Tort., mazzo XXVI. — B. Copia sec.

XVII, un po' corrosa nel margine, in Arch. Capii. Tori., mazzo XXI.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, su A, omettendo le formole

consuete. — V. Legè.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo sexagesimo

quarto Jndicione septima die dominico decimosept[im]o mensis fe-

bruarii Jn loco Cagnani Tebaldus gelatus antedicti loci et petriis eius

nepos Aiibo prò pretio librarum trium papiensium uendiderimt et

tradiderunt Castello de opiconis (sic) ciui(s) terdone perticas duodecim

terre eulte Jacentis Jn terratorio cagnani ubi dicitur in spixola co-

heret a mane via a meridie Johannes collus et a sero (1) Monasterium

sancti Marciani de terdona ex qua teneba[n]tur dare tertium supra-

scripto Monesterio ut dicebant....Jnterfuerunt Jacomus penacius et fra-

ter obertus de labetis (sic) de cagnano Jnde testes.

(S. T.) EGO Tebaldus de labete sacri palacii notarius liane cartam

tradidi et scripsi

(1) Segue ima parola lavaia.

CXXIV.

La signora Migdonia, prioressa del monastero di Sant'Eu-

femia di Tortona, coU'intervento delle altre monache, ac-

censa beni sul territorio di AWefassio a Giovanni Accorsi,

di Vogheì^a (14 settembre 1264).

Fonti. — .\. Orig., un po' guasto a destra, in Arch. Notar. Tori., Perg.

S. Eufemia.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo lxiiijo. Jn-

dicione vij die dominico. xiiij". septembris Jn c[?]austro Monasterij

sancte euphemie Jn terdona. domina Mydonia. prioris[5]a. ipsius mona-

steri nomine ipsius ecclesie, siue monasterij. consensu et adArnatione.

domine belmuste. et domine contesse, et domine bertoline. et domine

Aighine. et domine hemeline. sororum suarum et ipse domine nomine
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suprascripti monasterij per pen[/2]am quam in sua marni tenebat

locauit et Jnuestiiiit ad flctum Johanni acursii. de loco uiquerie. per-

ticas quattiior terre Jacentis in territorio albifass(c)ii vbi dicitur Jn

uia peuolasca . Coheret suprascriptus Johannes a duabus partibus.a.

niane uidelicet atque a meridie. Visinus petri nigri a sero et Via pe-

iiolascha dando suprascripto monasterio Jn perpetuum. de suprascripta

terra, nomine lieti, starios duos pulcri frumentj . mundi sichi mensu-

rati ad starium. ueterem. uiquerie conductum {sic) in caneua supra-

scripti mouasterjj suis expensis Jn festo sancii laurentii. siue dena-

rjos. iij. papienses. prò victura uel ualimentum....et hoc expressum fuit

Inter eos quod dictus Johannes non possit nec debeat dictam terram

dare legare nec in enphitheosim dare nec obligare alieni per-sone ec-

clesiastice uel loco religioso. sine uoluntate suprascriptarum domi-

narum item quod diete dominse (1) possint eum et bona sua conue-

nire ubique et omni loco. ...et prò inuestitura fuit confessa accepisse

solidos. ij.

Jntorfuerunt testes Johannes turchus. Johannes de fontanella . et

ansermus tognosso {sic).

Ego frater henricus canis notarius sacri pallacii hanc cartam. Ro-

gatus. Jmbreuiaui. etScripsi

(1) 7^ dittongo è in A.

cxxv.

Raineri di Montemerlo, 'rettoy^e delia Chiesa dì San Riccardo

della Crocetta, in Voghera, appella alla Santa Sede in causa

contro Varciprete ed il Capitolo vogherese dinanzi al pre-

vosto di San Michele di Lomello, delegato apostolico (20

agosto 1265).

Fonti. — A. Oi'ig., guasto dal fuoco, in Arch. Capit. Tort., mazzo XXII.

— V. Legè.

[(S. T.) Anno a natinitiijte domini Millesimo ducentesimo sexagesimo-

quinto Jndicione octaua die Jouis vigesimo mensis augusti. Jn papia

uidelicet in ecclesia malori papié, cura [dominns (1)] tortus prepo-

situs sancii Mychael(l)is lomellensis papiensis diocesis a(s) sede aposto-

lica ut dicitur delegatus Jn causa quam mouent uel mouere [sperant

archipresbiler et cji]pitulum plebis viquerie terdonensis diocesis contra

Raynerium de muntemerlo rectorem ecclesie sancti Ricardi de cru-

xeta eiusdem [diocesis nomine el a parte] domini pape ut dicebatur ci-

tauisset dictum Raynerium ad peticionem dictorum archipresbiteri

et capituli uiquerie et eodem {sic) [Raynerius veni]sset et comparuisset
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Jri termino sibi dato et peteret libellum ab au[er]sario sibi dari si

quid petere(t) iiolebant ab eodem suo nomine et [nomine suprtiscripte] ec-

clesie- et dicti archipresbiter et capitulum dicerent se nullum pre

manibus liabere libellum et quod alius terminus daretur predicto Ray-

nerio Jn quo [preberent] libellum siue peticionem Jn scriptis dictus

Raj^nerius Respondit et dixit quod ulterius non tenebatur uenire cum
ipsi deberent [pre]be[re libelljum siue peticionem suam quera et quam
paratus erat recipere et quia minus graue erat sibi. ac[cipere statini

libellum qiiam riirsns nen]irc ad ciuitatem papié [quia lioc facere non] po-

terat (2) sine periculo Mortis rerum et pcrsonarura et specialiter con

(sic) sit ibi positus (sic) Jn cons[ilio quod non possit recedere] sine licen-

cia potestatis terdone sub pena aueris et persone et quia, dictus Judex

predictam defensionem [non recipiebal ei ad] recipiendum libellum ter-

minum uidelicet octo dierum assignabat eidem. Jdem Raynerius ex

hoc senciens se [a;rauatnm statim protesta]ns ad sedem apostolicam ap-

pellauit et apostolos (3) con instancia peciit et si denegaret sibi dare

apostolos it(t)erato senciens [se grauatum-ad] sedem apostolicam appel-

lauit paratus prosequi dictam appellacionem sicut postulat ordo Juris

Et inde liane [cartam fieri] precepit Jnterfuerunt. presbiter Guilielmus

ecclesie sancte marie fuenarie et symeon canonicus ecclesie sancti

Ceni testes :
—

[ (.S. T.) lìgo (l)]s lauar notarius sacri palacii hanc cartam mihi

lleri iussam scripsi: —

(1) Guasto (2) Dopò papié è un richiamo, al quale si riferisce certo la

parola poterant [con altre ora mancanti per guasto e che si è cercato di

supplire secondo il senso) (3) A: apTes

CXXVI.

Frate Girardìno di Parma, dell'ordine degli Eremitani [in

Voghera'], dichiara dì aver ricevuto lire 10 da Giacomo di

San Giorgio, di Tortona, a saldo di spese da lui fatte per

ottenere la dolla pontifìcia di nomina della monaca Gio-

vanna a badessa del monastero di SanfEufemia di Tor-

tona (4 marzo 1266).

Fonti. — A. Orig., guasto in mezzo ed in fine, in Arch. Capii. Tort.^

mazzo XXVI.

Met. di publ. — Si dà solo la p'irte essenziale, omettendo le formole con-

suete. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno A natiuitate domini millesimo ducentesimo sexagesimo-

sexto Jndicione nona die Jouis quarto mensis marcij. Jn uiqueria fra-
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ter Girardinus de parma de ordine fratrum h[eren)i]tanoriim fuit con-

fessus uersus Jacomum de sancto Georgio de terdona se Accepisse Ab
co Ad portandum et expendendum Jn sais negociis et expensis Jn curia

domini pape denariorum honorum papiensium libras decem....pro qui-

bus denariis ex pacto Ap[p]osyto Jnter ipsos Ante contractum Jn con-

tractu et post contractum proraixit eidem Jacomo quod faciet et cu-

rabit sic per totura mensem Junij proxime venientem et usque ad

ipsum terminum quod ille litere que fuerunt Jnpetrate et Adportate

A curia domini pape Jn quibus continebatur quod domina Johanna

monacha monesterii sancte ehuphemie de terdona debet siue debebat

esse Abatissa monesterij nominati et que litere vt ipsi Anbo conti-

tebantur erant Jnpetrate contra Juris ordinem fuerint Jn curia supra-

dicta penitus [siibscripte sigijllate et s[ic lìrmatas a curjia et dominacio(n;-

ne(m) domini pape predicto Jacomo Aportabit et preseiitabit literas

sigillatas et quod usque Ad terminum Jampredictum Aportabit [et

presentabit siiprascriptas] literas sigillatas Jn quibus contineretur expre[5]-

sim quod dominus bonifacius Archidiaconus.de domo comunis papié

possit deheat et tenea[tiir institiicre dictam Johannam in abatissam] suo nelle

et eam Ad predictam dominacionem ponere Jndistanter. Que omnia

et singala suprascripta frater Girardinus promixit [attendere et obsiT-

uare infra] suprascriptum terminum et Ante si reuersus fuerit A pre-

dieta curia Et si ita non Attenderit et obseruauerit promixit eidem

Ad sequentem diem [predictam peciiniani ex pactjo Jn denariis numeratis

soluere et restituere....

Jnterfuerunt petrus de milano tìlius condam Albergati. Bernardus

de brixia qui stat Jn uiqueria et Andriolus [de (1)] inde

test[es.]

(S. T.) Ego LAurencius bubulcus notarius Apostolicus hanc cartai»

ro[gatus tradidi et subscripsi.]

(S. T.) EGO Homodeus bubulcus sacri palacij notarius hanc cartam

[Jiissu suprascripti notarli qui eain imbreiiiauit scripsi.]

CXXVII.

Il signoì^ Gugliebno Lunello, giudice del podestà tortonese

Bastardino di Monferrato, sentenzia doversi immetteì^e il

Capitolo nel possesso di vari beni dei Pasce7nasnata per

fitti da questi non pagati (14 dicembre 1269).

Fonti. — A. Orig. di altro notaio, un po' guasto, in Avch. Notar. Tort.,

Perg. S. Eufemia.

Met. di pubi.. — Si omettono nei tre ullinii atti i tratti comuni col primo

<li es.si, avvertendone il lettore con «etc. {ìit supra]». — F. Gahotto.
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(S. T.) Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo. lxviiij. Jn-

dicione xu^. die sabati xiiu mensis decembris Jm (sic) palacio Coraunis

terdone. dominus Guillelraiis lunellus Judex domini bastardini de mon-

teferrato potestatis terdone. pronunciauit henricum de montemerlo.

SyndicLim monasterij sancte heuf(f)emie nomine ipsius Monasterij. et

per ipsumi ipsum Monasterium fore mit[/]endum Jm possessionem om-

nium honorum que condam fuerunt domini Rutini pascemaxnate us-

que Jn sum[;?i]am. librarum viginti terdonensium sortis (sic) prò fleto

l'etento. a m^'cclxvij*^ Jndicione x*. die mercurij xij« mensis Januarij

retro . prò quibusdam possessionibus . quas Jdem Rufinus tenebat Ad

tìctum A diete Monasterio. de quibus tenetur dare eidera Monasterio.

modios iiij°'. an[/2]uatim nomine fleti. Et vsque Jn sum[m]am modiorum

octo furmenti.pro duobus annis preteritis et de expensis a predicto

tempore citra. nomine et occasione quattuor modiorum furmenti quod

Jdem Ruflnus de predictis possessionibus dare tenetur Annuatim su-

prascripto monasterio nomine fleti, vt constat per cartam factam per

ber[t (l)nolariiim (l)]de autoritate Judiciaria per petrum

andrianum de rubea notarium et siibscripta[m] per Allegrum de porta

notarium et per Rufinum canem notarium et per cartam factam manu

nigri de pugolo notarium. Dando licentiam et Autoritatem suprascripto

Syndico nomine suprascripti Monasterij. et per ipsum syndicum ipsi

Monasterio. Jntrandi tenendi et possidei;idi. possessionem terrarum et

possessionum de quibus prestat flctum predictum cum cessatum sit.

Jn solucionem fleti predicti. trien[/i]io. et ultra, que possessiones sunt

pertico, xij. terre ubi dicitur Jm brayda de sancta heuf(f)emia Juxta

Castellarium de pascemasnatis. coheret Agonus pascemasnata et cerbi

de scriuia.Jtem pertico xviu terre Jacentis in dieta brayda cohe-

re[n]t heredes bagii pascemasnata. Johannes pascema[sn«]ta et via et

cerbi de scriuia. Jtem pertico viu terre Jacentis in dieta brayda Co-

here[n]t heredes bagii pascema[5;2a]te. et Johannes pascemasnata et

,

i;erbi de scriuia . Jtem pertico xu. terre Jacentis ibi prope ultra viam

desu[6]tus \ìsL[m'] coheret terra(m) quam tenet Guillelmus pascema-

[snajtsi et via et Johannes pascemasnata t quas terras Jdem Ruflnus

tenebat Ad flctum A dicto Monasterio prò parte eum contingente de

nouem Jugeribus et [ii]na pertica et t[abulis] xvj de terra preter ger-

bum et ynsulas quas condam Johannes rauxinus [et] fratres tenebant

Ad flctum A dicto monasterio ultra scriuiam Jn roncho monacarum.

ut constat per primam cartam predictam Autenticatam manu petri

Andriani predicti. Et intrandi tenendi et possidendi parte ipsius Ru-

fini de suprascriptis gerbo et Jnsula. hoc Jdeo. quia preconigatum fuit

per Johannem verrum saltarium Comunis terdone b[is] Ante doraum
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conclam suprascripti domini Rutini et eciam denunciatum presentibus

Araicis et Vicinis si quis uel[/]et defendere bona dicti Ruf[ìni] coram

suprascripto domino Guillelrao Judice. eidem Syndico nomine dicti

Monasterij super prcdictis de Justicia Responsurus et nemo cumpa-

ruit prò [eo]dera

Jnterfuerunt testes Abanellus de serraual[^]e Jacomus speciarius

et Magister Allegrus. litus

Ego Tedixius de murro notarius sacri palatii.hanc Possessionem

Jussu Al(l)exandri de casellis notarii qui eam Jrabreuiauit scripsi

[die sabati xiiu niensis decembris datus] (2) est tcr[mi nus] . xv. dierura

Ego Tedixius do murro. notarius Jussu suprascripti Allexandri [Qotarij

scripsi :
—

(3) die sabati ultimo mensis madij datus est ter[minus] viu.die-

rum. ego Rutìnus de montemerlo scripsi

(S. T.) Anno eie. [ut supra]. ...dominus, Guillelmus eie. [ut supra\...

pronunci auit. henricum de montemerlo etc.[ut siqwa\...fovQ raitten-

dum Jm possessionem omnium bonorura Rutìni pascemasnata fili]

condam lafranchi pascemasnate. vsque in summara quatuor modiorum.

furmenti prò lieto retento, iiu annorum proxime preteritorum et de

expensis nomine et occasione vnius modii furmenti quod Jdem Rufl-

nus de Jnfrascriptis possessionibus dare tenetur eidera Monasterio

annuatim nomine fleti, dando sibi licenciam nomine suprascripti mo-

nasterij. intrandi tenendi et possidendi possessiones ter[rariim de quibus]

dictum flctum p[restiib!it] quia cessatum est in solucionem predicti lieti

tempore suprascripto. que terre sunt pertice xviij terre Jacentis ul-

tra scriuiam Jm braida de sancta euphemia coheret via et Allegrus

de porta . Et possessionem partis dicti Rutìni et patris suis condam

de cerbo {sic) et insula, quas terram ynsulam et cerbum Jdem Rutì-

nus et pater suus. condam. tenebant Ad flctum A dicto Menaste ria-

pro parte eum contingente etc. [ut stfpra\...\ii constat per cartam

factara manu petri Andriani de rubea notarium et per aliara factam

raanu Guasconis Acatapanis notarii extra[c]tam de manifestis bono-

rum hominum ciuitatis. terdone. hoc Jdeo etc. [ut siiprd\....{A)

(S- T.) Anno etc. [ut supra\....àom.m\x% Guillelmus lunellus eie. [ut su-

jjrrt]...pronunciauit henricum de montemerlo etc. [ut supra\...^ovQ- mit-

tendum Jn possessionem omnium honorum Agonis pascemasnate fllij

condam hengelerij usque in sumniam de modiis iiu furmenti prò

fleto retento Annorum iiu"'. proxime preteritorum. et de expensis.

dando licentiara ipsi Syndico suprascripto nomine Jntrandi et deti-

nendi possessionem terrarum cerbi et Jnsule de quibus dictum flctum

prestabat propter cessassionem solucionis predicti temporis que pos-
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sessiones sunt pertico, xu. terre cum castellano dicti hengelerij. cou-

(lam. cui cohoret Riitìrius pasceraasnata et via publica (sic) prò parte

contingente eie. [ut supra] (5)

(S. T.) Anno eie. [ut supra]....dominus Guillelmus lunellus eie. [ut

.v/epra]...pronunciauit henricum de monteraerlo eie. [ut supra]. ..fore

raittendum Jn possessionem omnium honorum condam Tedixij pa-

scemasnate. usque in summam. modiorum. iiij°'. frumenti prò tìcto re-

tento eie. \ul supra]....(^Q possessiones venerunt Jm parte ipsi Te-

dixio prò parte eum contingente eie. \ui supra]....Vi\ constat per car-

tam Autenticatam manu petri Andriani. notarii de rubea hoc Jdeo

quia eie. \%U supra].... (5)

(1) Guasto irreparabile. (2) Si sttpplisce dagli altri atti analoghi della

stessa pergamena. (3) Quest'alinea è di altra mano, e così in tutti gli

altri atti della stessa pergamena. (4) Fra i testi, notisi che a speciarius

e aggiunto: de crescencijs (5) Fra i testi, Jacobus t' detto solo de crescen-

cijs senza speciarius

CXXVIII.

// signor Guglielmo Limello, gmdìce ed assessoì^e del podestà

tortonese Bastardìno dì Monferrato, pone in hanno come

contumace Guglielmaccio Guasconi (8 e 11 marzo 1270).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Kotar. Tori., Perg. S. Eufemia. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis millesimo cclxx'^ Jndicione xii.j Die

Martis xj mensis marcij Jn palacio comunis terdone dominus Guil-

lelmus lunellus Judex et assessor domini Bastardini de monteferrato

potestatis terdone precepit mihi Rufino de montemerlo notarlo Jn-

frascripto Quatenus Jnfrascriptum Bannum autenticarem et Jn pu-

plicam formam Jnstrumenti Redigerem Tenor cuius talis est. die sa-

bati VILI mensis marcij Quoniam Guillelmacius de guas(s)cono pluries

legitime requisitus fuit per Octonem de Cosolengo publicum saltarium

comunis terdone vt ueniret Coram dicto Judice occasione vendicionis

terrarum quas dictus Guillelmucius uendiderat. Jn laborerio Jacopino

de ranecio et Johanni Yaligan(n)o et Johanni girormo (sic) et non

potuit (eis) actendere dictum mercatum predictis et occasione denarii

(sic) quod eis debebat videlicet librarum sex solidorum xii et dena-

riorum iiu terdonensium Johanni girormo et non venit Jdeo dictus

Judex dedit ei bannum de libris xxv Jn penam de maleficio nisi vsque

viij dies stare uenerit mandatis suprascripti Judicis et fuerit Jn con-

cordia cum predictis Jacopino de rannegio et iohanni (sie) valigano

et(l) iohanni girormo preconigatus fuit Jn hanno Jn palacio Comunis

terdone et ante domum suam per suprascriptum saltarium secundum
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formam capitali vt ipse saltarius retulit et inde liane cartam tìeri

precepit

.Interfuerunt Testes Abanellus de serraualle et Alexandrius de ca-

xellis

EGo Rufinus de montemerlo notarius sacri palacii liane cartam

Jussu suprascripti Judicis Jnbreuiaui et scripsi

(1) A: et et

CXXIX.

Il signor Tedisio, abate dì San Marziano di Tortona, ac-

censa a Sallio Lamberto beni in Cagnano, alla Pezza

grande (7 ottobre 1271).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. Capii. Tort.,

mazzo XXI. — C. Copia consimile in Arch. Econ. heneff. vaco., in Tor.., Ah.

S, 3/ar^., mazzo III, cart. 1.

Met. di pubi.. — Si (là solo la parte essenziale, su B, omettendo le forinole

-consuete. — V. Legé.

(S. T.) (1). Anno Dominici Natiuitatis Millesimo ducentesimo septua-

gesimo uno Jnditione xiiu. Die Mercurij vu mensis Octobris Jn bora

nonse in Claustro Monasterii Sancti Martiani Dominus Tedixius Ab-

bas eiusdem Monasteri] anetoritate, consensu et affirmatione Mona-

corum suorum videlicet fratris Simonis fratris Ginatse de Opizonis,

fratris Opicij natarelli, fratris Mediolani, fratris Principi natarelli,

fratris Bouis. fratris Guillielmi, fratris Manfredini per pennam quam

in sua manu tenebat dedit et inuestiuit Sallio lamberto de Cagnano,

perticas quatuor terr^ Jacentis in territorio Cagnani Jn bora ubi di-

citur petia magna. Cui coberet Monasterium Sancti Martiani a mane

et Allo terlixius de Viqueria a tribus partibus....Dando tamen supra-

scriptus (2) Sallius et eius beredes suprascripto (4) Domino Abbati et

suis successoribus annuatim in messionibus totum tertium in Coua de

omni blaua et de omnibus fructibus qu§ et quos {sic) exiret uel exi-

rent de dieta terra tractum et conductum Jn ar[e]a suprascripti (5)

Domini Abbati[s] quam habet ad Cagnanum suis propriis expensis de-

nunciando eidem Domino Abbati antequam tollat aliquid, uel aliqua

blaua de dicto Campo.. ..Hoc acto et diete inter eos quod dictus Sal-

lius debet Conducere in Monasterio Sancti Martiani suis propriis ex-

pensis modium unum frumenti de frumento ipsius Domini Abbatis;

Et prò Jnuestitura suprascriptus (2) dominus Abbas fuit confessus se

accepisse et habuisse a suprascripto (3) Sallio plenam et integrara s®-

lutionem....Jtera hoc acto et dicto inter eos quod dictus Sallius no»

possit uendere terram alicui qui non sit de bominibus suis et de loci*

Casnani.
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Jnterfuerurit Testes fulcherius de buschis fllius domini Conradi de

buschis, et Montenarius fllius quondam Domini Rufflni pascemasnate

Ego Albinus fllius quondam Guillielmi Suauis Notarius Sacri Pa-

latij hanc cartam rogatus. interfui. tradidi Jnbreuiaui scripsi.

(1) B: manca (2) B: iamscriptus (3) B: iamscripto

cxxx.

Nelle carte dell'abate Fabrizio Malaspina, ora depositate in Arch. Capii. Tori,.,.

mazzo XX XIII {Donazione Manfredi), è il seguente regesto di documento che

ora più non si trova: «A. 1271. 10 8bre. Altra consegna (per quanto pare) il

di cui carattere è in molti luoghi a me poco discernibile. Vi è un hoscìium

de costa maledicta (istrom. rog." Ruflnus de montemorisino sac. pai. not.) ».

CXXXI.

Gaspare Giorgi, console di giustizia di Pavia, ordina ai ret-

tori del borgo di Voghera di aiutare il 7nonastero di San-

t'Eufemia di Tortona nella riscossione di fitti dovutigli da

certi Vogheresi (12 novembre 1272).

Fonti. — A. Orig., un po' corroso nel margine sinistro, in Arch. Capii.

Tori., mazzo XXII. — B. Ediz. in Bottazzi, Mon. Arch. Capii, l'ori., 113,

n. 36.

Met. di publ. — Si riproduce A, dando le varianti principali di B, — V. Legè.

(S. T.) Anno A natiuitate domini Millesimo Ducentesimo septuage-

simo Secundo. Jndicione quintadecima, die sabati, duodecimo mensis

nouembris. Jn papia (1) Gasparus Georgius consul Justicie papié (2)

potestati (3). Vicariis seu rectoribus burgi viquerie salutem. Quoniam

intel[^]eximus ex relacione frauoschi (4) Aduocati syndici et procura-

toris(5) Monasterij [sancle Enjpliamie (sic) de Terdona ipsum Mona-

sterium habere debere Certas debitas (6) quantitates flctorum. A certis

hominibus et personis Yestri (7) loci. Videlicet A (8)o de lA ma-

rena. Ab octdne de la marena. et fratribus. Ab heredibus condam Guil-

lelmi de la barbura. A Guidone taporello (9) . A Guilielmo de (8)

A Johanne barano. A lafranchono mucio. A Capelario testore. A Guer-

cio tagerio. A bertela Mangino. A Moschacio de la paga. [Ab] heredibus

condAm Rolandi de bertono (10). A vicino (11) tella. A Guilielmo Rubeo.

A bergundio de Anselmo. A Gisulfo barberio. A berta begera. Ab here-

dibus condam Johannis curti. A bone puluerento. A Guilielmo de pra-

della. [A] Johanne de Amedeo. A balducio bruno. A Rabalio de la eia-

pa (8) A Gualterio borcardo (12). Condemnanus Jn ban[^]is comunis

papié (13) ipsum Comune subjacere. Jdeo vobis et cuilibet vestri (7)

precipiendo Mandamus quatenus Jn debito Juramenti (14) pena et
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banno librarum vigintiquatuor papiensium (15) pi'(3 uestro (16) comuni

et librarum decem papiensium (15) prò quolibet Rectore. (quatenus)

vis(s)o(17) presenti Jnstrumento Ad domos predictorum omnium per-

sonaliter Accedatis et tantum de bonis eorum Jn vestra forcia et

virtute et Jn saxiraento (18) Aceepere (sic) debe[atis] Vnde possit ipsi

Monasterio siue (19) eius syndico usque Ad quantitatem fictorum de-

benciura (20) solucionera (21) integram (22) fieri (23) Jn capitali et Ex-

pensis. Alioquin [in] penis et bannis noueritis Jncor[r]isse (sic) Expensas

Nemini (24) respondentes A[&]sque nostra licencia et Mandato, nisi fue-

rit Jn concordia [cuiii ipjso Monasterio seu eius procuratore. Si quis Ex

hoc precepto seuserit se grauatum infra tercium (25) diem post presen-

tacionem huius Jnstrumenti [coram] nobis personaliter se presentet (26)

[et] Racionera prouare (sic) habeat (27) Et Jnde presens fieri Jussimus

Jnstruraentum presentibus Guidone de becaria (28) et Jacomus Geor-

gius (sic) testibus

(S. T.) EGo Vil[?]anus biganus notarius sacri palacij hanc [c;irt<iiìi] rai-

hi (29) fieri Jussam scripsi

(1) B: Impei'ialis (2) B: jyianca papié (3) B: perpetuus (4) B: franoschi

(5) B: a parte (6) B: debiti (7) B: uius (8) Guasto irreparabile in A.

(9) B : Terponello (10) B : Brono, ma in k la h porta il segno dell'àbbre-

viaz-ione di er (11) B: uiano (12) B: Boncordo (13) B: proprie (14)

B: inuenii'itis (15) B: Imperialium (16) B: nostro (17) B: visto (18)

In B segue-, vestro (19) B: sine (20) B: deberent (21) B: soluere

(22) B: in integro (23) B: sicut (24) B: Excipiatis nomini (25) B:

totum (26) B: presentare (27) B: facere iubemus {iS) B: Becoto (29)

B: minutam

CXXXII.

L(i signora Rosa, vedova di A Itone di Diirisio, ed Alberto e

Peirino, loì^o figli, retrovendono al monasteì^o dì Sant'Eu-

femìa dì Tortona tutti i fitti e redditi che detto Allone

aveva comprato da esso monastero sul Vogherese (6 mag-

gio 1273).

Fonti. — A. Orig. in ArcJi. Notar. Tort., Perg. S. Eufemia.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno A natiuitate Domini millesimo ducentesimo Septuago-

simotercio Jndicione prima Die sabati sexto mensis madij Jn vique-

ria Dona Rosa Relieta [condani] Al[Z]onis de durixio [et] Albertus et pe-

trinus eius filij profitentibus se lege uiuere lombardorum prò precio.

librarum Sexaginta papiensium vendiderunt et tradiderunt domine
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Midione {sic) Abbatisse [Monastjerij sancte heufemie de terdona con-

sensu et voluntate domine Belmustine priores[5]e eiusdem Monasteri.)

et Domine Contessine Monaco...omnia ficta et redditus qiie et qui

condara Allo Maritus eiusdem Rose et pater predictorum Alberti et

petrini habuerat vendi cionem {sic) a predicta domina. Abbatissa et

Monacabus Monasterij memorati prò eodem precio. Que ficta et Jura

ficti et raciones habebat dictuM Monasterium et habere consueuit Jn

terratorio viquerie. et Jn terratorio Albofaxij.et Medaxini vbi[cum]-

que sint et quantacumque sint et Jn quibuscumque locis seu homi-

nibus existant ut (h)apparet. per cartam Jnde factam per Johannem

de la curte notariuM Jn Millesimo ducentesimo sexagesimotercio Jndi-

cione sexta. Die martis vigesimo mensis nouerabris Jn terdona Apud

Monasterium memoratum. Jtem predicta domina Rosa et predicti filij

sui titulo et causa vendicionis et prò eodem precio Cesserunt \et\ de-

derunt predicte domine Abbatisse et predicte priorese et Monaco...

Omnia Jura Acciones et raciones reales et personales vtiles et di-

rectas que et quas ipsa Rosa et tìlij et condam pater et Maritus eo-

rum. habebat Jn tìctualibus et detentorjbus Jurium predictorum ficto-

rum Monasterij suprascripti et Jn iuribus et proprietatibus et rebus

omnibus vnde et de Quibus dieta ficta et Redditus prestantur et pre-

stare consueuerunt fictuales predicti. ...Et prò hac vendicione Cessione

et dato predicta Rosa et predicti filij sui fuerunt confessi; se Acce-

pisse A predicta domina Abbatissa...suprascriptas libras Sexaginta pa-

piensium. Computati s libris QuadragintaOcto papiensium. quas condam

Al[Z]o predictus fuit confessus Accepisse de dicto precio sicud {sic)

Apparet per cartam factam manu vescunti gunelle notarij....

Jnterluerunt Tebaldus raedicus. Johannes manginus frater Guillel-

mus croxius. et Jacobus clericus ecclesie sancti georgij testes —
(S. T.) Ego Marochus pacianus notarius sacri palacij hanc cartam

tradidi et subscripsi . ;

(S. T.) Ego Otto di[ctus bonajdies notarius sacri palacij hanc cartam

Jussu ipsius Maroci. scripsj

CXXXIII.

La signora Migdonia, badessa del monastero di Sant'Eufe-

mia di Tortona, colV intervento di due altre ^nonache, ac-

censa beni sul territorio di Voghera a Marocco Padano
([24 0] 26 maggio 1273).

Fonti, — A. Orig. ìq Ardi. Notar. Tori., Perg. S. Eufeynia.

OssERVAz. — Il 26 maggio 1273 era di venerdì, non di mercoledì. É dunque

errato il giorno del mese o quello delia settimana.
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Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le forinole con^

sLiete. — F. Gabotto. •

(S. T.) Anno dominice natituitatis Millesimo Ducentesimo. lxx*^. ter-

cio. Jndicione prima, die mercurii xxvj mensis Madii post terciam Jn

yiqueria Domina Migdonia Abbatissa monasterii sancte heuphemie

terdone. consensu et uoluntate Dominarum Belraustine priorisse et

Contissine monache, et presente Jacobino de panneuisinu ministro

ecclesie sancti victoris de viqueria. que spectat ad dictum monaste-

rium pieno. Jure per pennam quam in sua manu tenebat dedit et

inuestiuit ad tìctum reddendum Marocho padano de viqueria. nota-

rlo, perticas Quatuordecim terre Juris diete ecclesie sancti victoris

que iacet in territorio viquerie vbi dicitur ad nosiraagnam apud bray-

dam sancti Micliaelis cui coheret A mane Guillelmus de margo in

parte, et heredes gerboni in parte A meridie . et sanctus Michael de

Albofaxio a sero. Jta quod non diuidatur nisi in vno herede masculo

nel femina Ab eo legitime descendente. Dando annuatim d.ictus Maro
chus et eius heredes nomine fleti. Ministro ecclesie sancti victoris in ka-

lendis Augusti starios quinque frumenti mundi sic[c]i et benedicti ad

starium minale viquerie conducti in viqueria ubi uoluerit dictus mi-

nister...Jta tamen quod non possit vendere dare Judieare inpignorare

nec dimit[/]ere dictam terram Alieni sine requisicione diete nomine

Abbatisse. et si esset talis guerra generalis quod dieta terra nec Alle

illius centrate non possint laborari inter Comune papié et Comune

terdone. non teneatur dictus marochus dare dictum fictum tali Guerra

durante et prò inuestitura fuit confessa suprascripta Abbatissa se Ac-

cepisse a suprascripto marocho solidos ii. papiensium....

Jnterfuerunt testes. presbiter Allo capellanus plebis de viqueria. Ot-

tacius de roxano. et petrus eius fllius.

EGO frater Guillelmus Cresi us sacri palacii notarius hanc cartam

inbreuiaui tradidi et scripsi

CXXXIV.

La signora Migdonia, badessa del monastero di Santa Eif-

femia di Tortona, còli' intervento di altre due inonache,

accensa beni sul territorio di Medassino a Guglielmo di

Rivera ([24 o] 26 maggio 1273).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Notar. Tort., Perg. S. Eufemia.

OssERVAz. — Cfr. doc. precedente.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. — F. Gabotto.
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(S. T.) Anno dominice Natiuitatis Millesimo Ducentesimo lxx«. tor-

do. Jndicione prima, die mercurii xxvj mensis madij.post nonara.Jn

viqueria Domina Migdonia Abbatissa monasterij sancte heuphemie

terdone consensu et uoluntate. domine Belmustine priorissse et do-

mine Contissine monache nomine dicti monasterij. per pennara quam

in sua manu tenebat. dedit et inuestiuit ad flctum reddendum Guil-

lelmo de Riuera de viqueria. -In se et vno herede masculo Ab eo le-

gitime descendente perticas decem et mediam terre Juris dicti mo-

nasterij vbi dicitur cerretum in territorio medaxini.cui coheret A
mane Obertus coruexius. A meridie Johannes de castello, et A sero et

A nulla bora via.... Dando dictus Guillelmus et eius heredes annuatim

nomine fleti eidem Abbatisse...starios Septem pulcri frumenti mundi

sic[c]i ad starium viquerie conductos in loco viquerie in kalendis Au-

gusti. ..et denarios quatuor prò victura...Jta tamen quod dieta domina

abbatissa possit eum et bona sua ubique conuenire et sub quolibet

Judice tam ecclesiastico quam ciuili....Jta fuit inter eos expres[5]um.

quod dictus Guillelmus dictam terram non possit vendere dare Judi-

care nec in [en]fiteosin alienare donare uel legare seu obligare nisi